


Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O CARGO DE VISITADOR SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIANº 15/2023 - “DISPÕE SOBREAPRORROGAÇÃODASINDICÂNCIA INVESTIGATIVANº 01/2023

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA E INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARÁTER

TEMPORÁRIO PARA O CARGO DE VISITADOR SOCIAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON,  no uso de suas atribuições
legais,  CONSIDERANDO  que  ANA  AUGUSTA  GONÇALVES  MIRANDA,  7ª
classificada,  convocada  no  DOEM  no  dia  07.03.2023,  não  compareceu  no  prazo
previsto  conforme  condição  12.2  do  Edital  e  diante  da  necessidade  de  novas
convocações  CONVOCA os candidatos aprovados no  processo seletivo simplificado
SEMAS/PMMC Nº 03/2022, conforme o resultado final de que trata o edital nº 05 –
SEMAS/PMMC  de  28  de  julho  de  2022,  publicado  no  DOEM  de  28.07.2022,
constantes  do  ANEXO  I do  presente,  para  comparecerem  na  sede  da  Prefeitura
Municipal de Miguel Calmon/BA (Setor de Recursos Humanos), situada na Av. Odonel
Miranda Rios, nº 45, 1º andar, Bairro Centro, Miguel Calmon/BA, no prazo máximo
de 72 horas (setenta e duas horas), conforme condição 12.2 do Edital, munidos dos
documentos de identificação pessoal (RG e CPF), objetivando a realização dos exames
pré-admissionais  necessários,  apresentação  dos  documentos  abaixo  transcritos  e,
posterior assinatura do termo de posse, para contrato temporário, pelo prazo de 01 (um)
ano, prorrogável por igual período.
 

O não comparecimento no prazo previsto implicará na renúncia do candidato, que será
substituído  pelo  seu  sucessor,  observada  a  ordem  de  classificação  anteriormente
publicada.

DOCUMENTOS PESSOAIS E EXAMES:

No  ato  da  admissão,  os  candidatos  convocados  deverão  apresentar  os  seguintes
documentos:

a) 01 (uma) foto 3x4, colorida e recente;
b) Certidão de Nascimento, se solteiro, ou de Casamento, se casado; 
c) Certidão de Nascimento dos dependentes se houver;
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;
e) Carteira de Identidade;
f) Certificado de Reservista se for o caso;
g) Título de Eleitor e comprovante de votação ou de justificativa da última eleição;
h) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
i) PIS/PASEP;
j) Comprovante de residência - conta de água, luz ou telefone fixo;

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃONº 02/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTODE
VAGAS EMCARÁTER TEMPORÁRIO PARAOCARGODE VISITADOR SOCIAL

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



k)  Comprovação  do  grau  de  escolaridade  (certificado  de  conclusão  do  ensino
médio/graduação/pós graduação, conforme exigido no edital);
l) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública,
para fins de verificação de acumulação de cargos conforme dispõe o artigo 37, inciso
XVI e XVII, da Constituição Federal e Emendas Constitucionais, conforme ANEXO II;
m) Exames pré admissionais necessários: HEMOGRAMA COMPLETO, GLICEMIA,
COLESTEROL, TRIGLOCERÍDEOS, VHS, PCR, TGP, TGO, URÉIA, CREATINA, S.
DE  URINA,  P. DE  FEZES,  HDL,  LDL,  VDRL,  ABORH,  HTL 1,2,  ANTI  HCV,
AGHBS, ANTI HBS, HIV 1,2, ECG E RAIO-X C/ LAUDO.
n) Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), observado o disposto na condição 13.1.3 do
Edital;
o)  Declaração,  sob  as  penas  da  Lei,  de  que  não  tem  contra  si  sentença  penal
condenatória transitada em julgado;
p) Declaração de bens, conforme modelo específico constante do  ANEXO III deste
Edital;
. 

Os documentos requeridos nas letras "b", "c", "e", "f", "g", "h", "j", "k" e “p” deverão
ser apresentados por cópia autenticada. 

Miguel Calmon/BA, em 16 de março de 2023.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



ANEXO I

RELAÇÃO DE CONVOCADOS APROVADOS NO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMAS/PMMC Nº 03/2022

Miguel Calmon/BA, em 16 de março de 2023.       

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

VISITADOR SOCIAL Nº DE
INSCRIÇÃ

O

NOME CLASSIFICAÇÃ
O

10199 JACELINO BAISTA DA SILVA 8º

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS
PÚBLICOS

Eu,  _____________________________________________,  portador(a)  do  RG  nº
______________, inscrito no CPF sob o nº _________, residente e domiciliado na Rua
__________________,  nº____,  Bairro  ____________,  Município  de
________________________,  ao  ser  nomeado  e  empossado  para  o  cargo  de
___________________,  contrato  temporário,  da  Prefeitura  Municipal  de  Miguel
Calmon - Bahia, DECLARO, para os fins de direito e sob as penas da lei: 

(     ) que não exerço cargo, emprego ou função pública.

(    ) que exerço o cargo de ___________________, acumulável com o cargo para o qual
irei  entrar  em  exercício,  conforme  dispõe  a  Constituição  Federal,  bem  como
DECLARO que há compatibilidade de horário.

Miguel Calmon-Bahia, ____ de ___________ de 2023.

___________________________________
Assinatura

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



ANEXO III

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu,  _____________________________________________,  portador(a)  do  RG  nº

______________, inscrito no CPF sob o nº _________, residente e domiciliado na Rua

__________________,  nº____,  Bairro  ____________,  Município  de

________________________,  ao  ser  nomeado  e  empossado  para  o  cargo  de

__________________________, contrato temporário por excepcional interesse público,

da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon - Bahia,  DECLARO, para os devidos fins

de direito e sob as penas da lei, que possuo os seguintes bens: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________

Miguel Calmon (BA), ____ de _______________ de 2023.

___________________________________
Assinatura

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PORTARIA Nº 15/2023

“Dispõe  sobre  a  prorrogação  da

Sindicância  Investigativa  nº

01/2023 e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON – ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que  a  Comissão  da  Sindicância  Investigativa  instaurada  pela

Portaria SEMASA nº 01, de 24 de janeiro de 2023, expedida pela Secretaria Municipal

de Saúde, publicada no DOEM nº 2.652, de 24 de Janeiro de 2023;

CONSIDERANDO a  solicitação  fundamentada  da  Comissão  e  as  informações

existentes na Sindicância Investigativa nº 01/2023;

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal nº 543/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Sindicância Investigativa nº 01/2023, por mais 30 (trinta) dias.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se, Cumpra-se.

Miguel Calmon/BA, em 16 de março de 2023.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon –

Bahia Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 8

PORTARIA Nº 15/2023 - “DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃODA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVANº
01/2023 E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

023/2023 02/03/2023

8.200,00

( OITO MIL E DUZENTOS REAIS )

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA ESCAVADEIRA DE MODELO E215, CHASSI: HBZN215BCBAA00367, CABE

RESSALTAR QUE A EMPRESA BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS EQUIPAMENTO,É A UNICA AUTORIZADA DA

MARCA NO ESTADO DA BAHIA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR

PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA,

DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE

REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO

SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS CNPJ.: 18.209.965/0008-20

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

024/2023 13/03/2023

80.640,00

( OITENTA MIL E SEISCENTOS E QUARENTA REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA CENTRO MÉDICO ORLANDO  OLIVEIRA PIRES LTDA -ME PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM  ULTRASSONAGRAFIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO

MUNICIPIO. O MÉDICO DIPSONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº  LUCIANO OLIVEIRA

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: CENTRO MÉDICO ORLANDO OLIVEIRA PIRES LTDA-ME CNPJ.: 08.333.931/0001-13

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

025/2023 06/03/2023

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA ELIANA MARIA VALOIS DE MIRANDA LANDIN ME PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM PEDIATRA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.A MÉDICA

DISPONIBILIZADA PELA EMPRESA É A DR ELIANA MARIA  VALOIS DE MIRANDA LANDIN .

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: ELIANA MARIA VALOIS DE MIRANDA LANDIN CNPJ.: 29427808000131

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

026/2023 08/03/2023

124.800,00

( CENTO E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA CENTRO DE ESPECIALIDADE LUZ & VIDA PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS  ESPECIALIZADO EM PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTOS AOS PACIENTES  DO CENTRO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL (CAPS). O MÉDICO DISPONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº WILLMAN LA FUENTE AVILA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: CENTRO DE ESPECIALIDADES LUZ & VIDA LTDA - ME CNPJ.: 08925742000130

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 9

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

027/2023 08/03/2023

72.000,00

( SETENTA E DOIS MIL REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS  CLINICO GERAL PARA ATENDIMENTOS AOS PACIENTES  CADASTRADOS NO PROGRAMA MELHOR EM

CASA. O MÉDICO DISPONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO.

 

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO CNPJ.: 17013502000150

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

028/2023 08/03/2023

80.640,00

( OITENTA MIL E SEISCENTOS E QUARENTA REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO. O

MÉDICO DISPONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO CNPJ.: 17013502000150

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

029/2023 08/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  SERVIÇOS MEDICOS R DA SILVA SANTOS  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS CLÍNICO GERAL PARA ATENDIMENTO NO PSF DISTRITO DE ITAPURA  - ZONA RURAL DO MUNICÍPIO,  A

MÉDICA DISPONIBILIZADA PELA EMPRESA SERÁ A DRª  RAYLLA DA SILVA SANTOS

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: R DA SILVA SANTOS CNPJ.: 49316289000141

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

030/2023 08/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA HC ATENDIMENTO MÉDICO LTDA  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CLÍNICO GERAL PARA ATENDIMENTO NO PSF DR. LUIZ PRISCO (SEDE DO MUNICÍPIO),  O MÉDICO DISPONIBILIZADA

PELA EMPRESA SERÁ O DRº CAÍQUE NERES GUIMARÃES SILVA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: HC ATENDIMENTO MEDICO LTDA CNPJ.: 44.273.008000105

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

031/2023 08/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA GILENO MONCORVO DE OLIVEIRA,PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CLÍNICO GERAL ,PARA ATENDIMENTO DO PSF DR WELLYNGTON RAMOS BARRTO,O MÉDICO DISPONIVILIZADO PELA

EMPRESA ,É O DR GILENO MONCORVO DE OLIVEIRA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: GILENO MONCORVO DE OLIVEIRA CNPJ.: 23.847.295/0001-31

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

032/2023 09/03/2023

44.000,00

( QUARENTA E QUATRO MIL REAIS )

OBJETO: TERMO DE FOMENTO QUE TEM POR OBJETO A COLABORAÇÃO INSTITUCIONAL COM A FINALIDADE DE PROMOVER

AÇÕES DE INTERESSE PÚBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

MIGUEL CALMON E A ENTIDADE.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE JACOBI CNPJ.: 16.256.083/0001-14

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

033/2023 10/03/2023

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  M A SERVIÇOS EM SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS EM DERMATOLOGIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.A MÉDICA

DIPSONIBILIZADA PELA EMPRESA É O DRª MARIANA GRASSI RIOS. 

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: MA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA CNPJ.: 17.906.428/0001-09

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

034/2023 10/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  M A SERVIÇOS EM SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS CLINICO

GERAL PARA ATENDIMENTO NO PSF RURAL - CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO. A MÉDICA DIPSONIBILIZADA PELA

EMPRESA É A DRª MARIANA GRASSI RIOS. 

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: MA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA CNPJ.: 17.906.428/0001-09

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

035/2023 13/03/2023

4.655,20

( QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO

REAIS E VINTE CENTAVOS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO  PREVENTIVA E CORRETIVA 

DA MÁQUINA RETROESCAVADEIRA MODELO JCB  Nº IDENT 9B9214T74DBDT4758.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR

PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA,

DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE

REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO

SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERV. LTDA CNPJ.: 02.745.179/0001-31 

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

037/2023 13/03/2023

19.109,16

( DEZENOVE MIL, CENTO E NOVE REAIS E DEZESSEIS

CENTAVOS )

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO NA MÁQUINA PATROL  CATERPILAR Nº DE SÉRIE JP03797 MODELO 120K.

AA.  CABE RESSALTAR QUE A EMPRESA SUPRACITADA E CREDENCIADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS

GENUINAS NO ESTADO DA BAHIA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR

PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA,

DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE

REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO

SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: SOTREQ S/A CNPJ.: 34.151.100/0057-95

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

038/2023 13/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA LEC MED SERVIÇOS MÉDICOS  LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CLÍNICO GERAL PARA ATENDIMENTO NO PSF ANTONIO VALOIS COUTINHO NA SEDE DO MUNICIPIO,  O MÉDICO

DISPONIBILIZADA PELA EMPRESA SERÁ O DRª LARISSA ANTONIA VALOIS COELHO

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: LEC MED SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ.: 48538935000152

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

039/2023 14/03/2023

185.796,00

( CENTO E OITENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA LAIC MED SERVIÇOS MÉDICOS  LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CLÍNICO GERAL PARA ATENDIMENTO NO PSF EDINALDO FERREIRA DA SILVA (ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE

TAPIRANGA),  O MÉDICO DISPONIBILIZADA PELA EMPRESA SERÁ O DRª ANA MARIA MENSITIERI OLIVEIRA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: LAIC MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ.: 39.918.969/0001-81

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

040/2023 14/03/2023

89.856,00

( OITENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E

SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  AMOEDO & VALOIS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM GINECOLOGIA/OBSTETRA  PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE

DO MUNICIPIO.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: AMOEDO &VALOIS  SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME CNPJ.: 15313652000153

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

041/2023 15/03/2023

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  HGJ CLINICA CIRURGICA LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS EM ORTOPEDIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.O MÉDICO

DIPSONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DR  JOÃO PAULO DIONÍZIO DA SILVA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: HGJ CLINICA CIRURGICA LTDA CNPJ.: 28.983.863/0001-45

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

042/2023 15/03/2023

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  CENTRO MÉDICO DA CHAPADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS EM UROLOGIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.O MÉDICO

DIPSONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DR  EDSON LUÍZ ROCHA ALMEIDA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: CENTRO MEDICO DA CHAPADA DIAMANTINA LTDA ME CNPJ.: 08.812.839/0001-36

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

043/2023 15/03/2023

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  EVERSON MARCOS MATT PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS EM CARDIOLOGIA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.O MÉDICO

DIPSONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº EVERSON MARCOS MATT.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: EVERSON MARCOS MATT CNPJ.: 13249147000161

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

044/2023 16/03/2023

41.600,00

( QUARENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DA EMPRESA  RL VICTORIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS ESPECIALIZADOS  CIRURGIA GERAL (CONSULTA)  PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO

MUNICIPIO.O MÉDICO DIPSONIBILIZADO PELA EMPRESA É O DRº RAFAEL MESQUITA VICTÓRIA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: RL VICTORIA SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ.: 17.386.717/0001-16

Edição 2.713 | Ano 12
16 de março de 2023

Página 13

Certificação Digital: JVUZZOMT-Q8PF1JFN-VSLPWLQ4-WJROJANG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O CARGO DE VISITADOR SOCIAL

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 15/2023 - “DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 01/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

	DISPENSA
	DISPENSA E INEXIGIBILIDADE


		2023-03-16T16:19:25-0300




